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INFORMARE PRIVIND ACTIVITATEA DE LA ULTIMUL CONSILIU ŞI PÂNĂ ÎN PREZENT 

SINTEZĂ 
 

 De la ultima şedinţă a Consiliului naţional şi până în prezent s-au desfăşurat ca principale 
activităţi, următoarele: 
  

I. Colegiul director s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de 21 iulie, 22 septembrie şi 27 
octombrie 2008 şi s-au aprobat: 

       21 iulie 2008: 
1. Hotărâri de aprobare a unor ajutoare financiare pentru deces: arh. Alexandr Frunză 2000 

lei, Filiala Bacău Neamţ; arh. Doru Lăcătuşu 2000 lei, Filiala Mureş; arh. Petru Pavel 
Dinescu 2000 lei, Filiala Oltenia. 

2. Hotărâre de alocare a fondurilor din timbrul arhitecturii pentru programele şi proiectele 
culturale, sesiunea 10-11 mai 2008, proiecte şi programe culturale aprobate de Consiliul 
naţional în şedinţa din 9 iunie 2008. 

22 septembrie 2008: 
3. Hotărâre de aprobare a unui ajutor financiar pentru deces de 2000 lei pentru arh. Caludiu 

Popeşteanu. 
4. Hotărâre de aprobare a unui ajutor financiar de 3500 lei pentru familia arh. Viorel Rusu, 

Filiala Sibiu-Vâlcea. 
5. Hotărâre de aprobare a unui ajutor financiar pentru arh. Ştefan Barthon 10 000 lei, Filiala 

Bucureşti. 
6. Hotărâre de aprobare a sumelor pentru procesele în instanţă ale OAR ca urmare a 

contestării unor concursuri/licitaţii privind achiziţia de servicii de arhitectură. 
7. Hotărâre privind emietrea avizelor la documentaţiile SF şi PAC pentru investiţii finanţate 

din fonduri europene prin Planul Naţional de Dezvoltare Rurală – Măsura 322 Renovarea, 
dezvoltarea satelor, îmbunătăţirea serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală 
şi punerea în valoare a moştenirii rurale şi Măsura 313 Încurajarea activităţilor turistice. 

8. Hotărâre de desemnare a reprezentantului OAR în grupul de lucru UE privind 
implementarea sistemului IMI, arh. Bogdan Tofan – Sistemul IMI, în curs de dezvoltare, 
va fi un instrument informatic de uz general care are ca scop asistarea autorităţilor 
competente pentru un schimb de informaţii securizat şi eficient în domeniul Pieţei Interne, 
pentru implementarea Directivei 36/2005 privind recunoaşterea calificărilor profesionale şi 
Directiva 123 privind serviciile în cadrul pieţei interne. 

27 octombrie 2008: 
9. Hotărâre privind alocarea către filiale şi Ordin a sumelor reprezentând premiile pe anul 

2008 din timbrul arhitecturii. 
10. Hotărâri de aprobare a unor ajutoare financiare pentru deces: arh. Spaloghe Nicolae 

2000 lei, Filiala Oltenia: arh Suciu Victor 2000 lei, Filiala Oltenia. 
11. Hotărâre de aprobare a unui ajutor financiar pentru arh. Zdrafcu Ilieş Dorin 7000 lei, 

Filiala Argeş. 
12. Hotărâre privind reprezentarea organizaţiei – Ordin şi filiale – în comisii constituite pe 

lângă autorităţi publice (ministere, primării, agenţii, alte autorităţi), jurii pentru organizarea 
licitaţiilor sau concursurilor de arhitectură şi urbanism, grupuri de lucru, iniţiate de 
persoane juridice de drept public sau privat, pentru dezbaterea unor probleme privind 
arhitectura şi urbanismul. 

13. Hotărâre de modificare şi completare a Normelor metodologice privind finanţarea 
programelor şi proiectelor culturale cu prevederi privind proiectele editoriale. 
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14. Hotărâre privind sesiunea de evaluare şi acordare a finanţării pentru proiectele editoriale. 
15. Hotărâre privind componenţa comisiei de evaluare şi acordare a finanţării pentru proiecte 

editoriale. 
16. Hotărâre privind acordarea burselor pentru studenţi. 
17. Hotărâre privind componenţa delegaţiei OAR la Adunarea generală ACE – 21-22 

noiembrie 2008: arh. Şerban Sturdza, arh. Vlad Gaivoronschi, arh. Şerban Ţigănaş, arh. 
Alexandru Beldiman, arh. Nicolae Ţaric. 

18. Hotărâre de desemnare a reprezentantului OAR în grupul de lucru ACE Acreditare şi 
Validare cursurile de învăţământ de arhitectură. 

19. Hotărâre privind desemnarea persoanelor de la Ordin care răspund de aplicarea Legii 
656/2002, cu modificările şi completările ulterioare, pentru prevenirea şi sancţionarea 
spălării banilor, precum şi pentru instituirea unor măsuri de prevenire şi combatere a 
finanţării actelor de terorism. 

 
II. Propuneri legislative: 

1. S-au formulat propuneri privind proiectul de lege pentru exercitarea profesiei de inginer 
constructor cu drept de liberă practică. Proiectul de lege conţinea prevederi neclare, 
echivoce şi contradictorii – exista prevederea ca respectiva camera a inginerilor este o 
persoana juridica de drept privat, dar din alte prevederi parea a fi o cofederaţie de 
persoane juridice; se făcea confuzie între activitatea executiva, legislativa şi disciplinară a 
camerei; se prevedea, în mod exclusiv, că inginerul constructor este şef de proiect şi 
multe alte inadvertenţe. 

2. S-au formulat propuneri la proiectul de ordonanţă de modificare şi completare a Legii 
350/2001. Nu toate propunerile au fost preluate în OG 27/2008 de modificare a legii. 

3. S-au formulat observaţii la propunerile de modificare şi completare a Legii 50/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru implementarea Directivei 
Consiliului 85/337/CEE din 27 iunie 1985 privind evaluarea efectelor anumitor proiecte 
publice şi private asupra mediului, modificată prin Directiva 97/11/CE a Consiliului din 3 
martie 1997 şi prin Directiva 2003/35/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 26 
mai 2003 privind participarea publicului la elaborarea anumitor planuri şi programe în 
legătură cu mediul, respectiv modificarea Directivei 85/337/CEE şi a Directivei 96/61/CE 
cu privire la participarea publicului şi accesul la justiţie. Nici până la această dată nu este 
un text final al proiectului întrucât Ministerul Dezvoltării, Ministerul Mediului, 
Departamentul Afaceri Europene şi Ministerul Internelor şi Reformei Administrative nu au 
ajuns la un punct de vedere comun. 

4. Departamentul Afaceri Europene, din cadrul Guvernului, a transmis o scrisoare prin care 
solicită modificarea Legii 184/2001, republicată, întrucât nu este armonizată cu Directiva 
calificări şi Directiva servicii. Directiva servicii nu a fost implementată nici de celelelte 
state UE, SEE şi Confederaţia Elveţiană. Procesul trebuie finalizat până la data de 28 
dec. 2009, caz în care Legea 184/2001, republicată, conţine bariere în calea liberei 
circulaţii a arhitecţilor în materia autorizării furnizării de servicii de arhitectură pe teritoriul 
României de către arhitecţii din UE, SEE şi Confederaţia Elveţiană. Legat de acest aspect 
şi Ministerul Intreprinderilor Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism şi Profesii Liberale a solicitat 
modificarea autorizării, şi dacă este posibil unificarea procedurilor de autorizare pe 
teritoriul României, în materia furnizării serviciilor de arhitectură de către arhitecţii din UE, 
SEE şi Confederaţia Elveţiană. 

 
III. Relaţii internaţionale. 

1. Participări la reuniuni internaţionale. 
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- 20.06.2008: ŞERBAN ŢIGĂNAŞ: GRUPUL DE LUCRU ACE - SISTEMUL DE 
INFORMAŢII ASUPRA COSTURILOR (CIS) – Sediul ACE, Bruxelles;  

- 15.09.2008: ŞERBAN ŢIGĂNAŞ: GRUPUL DE LUCRU ACE - REŢEAUA 
EUROPEANĂ A AUTORITĂŢILOR COMPETENTE ALE ARHITECŢILOR 
(ENACA) – Sediul Camerei Arhitecţilor din Olanda, Haga; 

- 19.09.2008: ALEXANDRU BELDIMAN: Şedinţă de Coordonare Generală a 
Grupurilor de Lucru ale ACE - Sediul ACE, Bruxelles; 

- 26.09.2008: EMIL BARBU POPESCU: GRUPUL DE LUCRU ÎNVĂŢĂMÂNT ACE 
- Sediul Camerei Arhitecţilor din Ungaria, Budapesta; 

- 9-10.10.2008: ŞERBAN ŢIGĂNAŞ: FORUMUL EUROPEAN PENTRU POLITICI 
ARHITECTURALE – organizat în cadrul programului oficial al Preşedinţiei 
franceze a UE de către Ministerul francez al Culturii şi Comunicării – Centrul de 
Arhitectură Arc-en-Rêve, Bordeaux; 

- 10.10.2008: MONICA LOTREANU: GRUPUL DE LUCRU CONCURSURI AL 
ACE - Centrul de Arhitectură Arc-en-Rêve, Bordeaux, 

- 17.10.2008: ŞERBAN ŢIGĂNAŞ: GRUPUL DE LUCRU ACE SISTEMUL DE 
INFORMAŢII ASUPRA COSTURILOR (CIS) - Sediul OAR, Bucureşti, 

- 3.11.2008: ZENO BOGDĂNESCU: GRUPUL DE LUCRU ACREDITARE-
VALIDARE AL ACE (recent creat) - Sediul ACE, Bruxelles. 

 Participarea OAR la Congresul UIA – Torino 2008. Dl arh. Şerban Ţigănaş va face o 
prezentare a desfăşurării acestui eveniment. 
 Costuri:  

- contracte drept de autor – 13190 lei; 
- convenţii civile – 9390 lei; 
- cazare – 68912,4 lei, 
- diurnă – 24638 lei, 
- transport – 86359 lei; 
- taxă participare – 10958 lei; 
- închiriere aparatură – 14264 lei; 
- transport expoziţie – 10601 lei; 
- materiale promovare – 7091 lei, 
- cărţi (albume pentru stand) – 25200 lei; 
- întreţinere stand – 6534 lei; 
- catering – 4549 lei; 
- amenajare stand – 12007 lei; 
- utilităţi stand (închieiere panou electric, aer condiţionat, curăţenie) – 7209 lei; 
- achiziţie mobilier stand – 5515 lei; 
- achiziţie echipament birotică – 12287 lei. 
Total – 318707,2 lei. 

IV. Concursurile de arhitectură. 
1. Ordinul şi Filiala Transilvania au organizat un concurs de idei pentru pensiuni agro-

turistice, Gârda de Sus, jud. Alba. Concursul a fost organizat într-o singură fază şi s-a 
adresat numai studenţilor şi absolvenţilor anului în curs ai unor instituţii de învăţământ 
superior de arhitectură şi/sau urbanism. 

2. Ordinul Arhitectilor din România, în parteneriat cu Filiala sa Transilvania lanseaza un 
concurs de arhitectura pentru selectarea celei mai bune solutii si atribuirea contractului de 
proiectare pentru un Centru comunitar multifunctional situat în centrul satului Ghetar din 
comuna Gîrda de Sus, judetul Alba. Concursul a fost organizat într-o singura faza si s-a 
adresat arhitectilor membri ai Ordinului Arhitectilor din România. 
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 Juriul celor 2 concursuri a fost format din: Marin Vîrciu, primar, com. Gârda de Sus,  
 Eugenia Mărginean, arhitect şef, Consiliul Judeţean Alba, Arh. Dan Manea, Arh.  Eugen 
 Pănescu, Arh. Horaţiu Răcăşan (titulari) şi Arh. Voichiţa Coman, Consiliul  Judeţean Alba 
 şi Arh. Marius Barbieri (supleanţi). Jurizarea a avut loc în 12-13 oct. 2008. Rezultatele 
 concursurilor pot fi accesate şi pe site-ul OAR. Dl arh. Dan Manea Nicolae va prezenta 
 câteva aspecte privind aceste concursuri. 
3. Ordinul a realizat faza a II-a a concursului de arhitectură “Extindere şi remodelare 

funcţională – sediul Universităţii Naţionale de Arte, Bucureşti”. Jurizarea a avut loc în data 
de 3 oct. 2008. 

   A FOST CÂŞTIGĂTOR: PROIECTUL NR. 7 - SC ADN BIROU DE    
   ARHITECTURĂ SRL 
    Arh. Andrei Şerbescu – autor principal 
    Arh. Bogdan Brădăţeanu – coautor 
    Arh. Irina Băncescu – coautor 
    Arh. Cristina Enuţa – coautor 
    Arh. Adrian Untaru – coautor 

 
4. Ordinul a formulat plângere prealabilă la Consiliul local al sectorului 3 pentru revocarea 

hotărârii 95 din 29.09.2007 de aprobare a PUD-ului – birouri şi servicii, str. Scaune nr. 3 
(centru istoric). Beneficiarul investiţiei este Ministerul Public pentru Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Bucureşti. Plângerea are ca obiect revocarea hotărârii consiliului local de 
aprobare a PUD-ului ca fiind nelegală – prin PUD s-a derogat de la PUZ-ul pentru centrul 
istoric şi hotărârea s-a emis de către autoritatea administraţiei publice locale a sectorului 
3 fără a avea competenţa legală. 

5. Ordinul a formulat plângere prealabilă la Primăria Municipiului Constanţa pentru anularea 
anunţului de organizare a concursului de soluţii pentru Identificarea unei soluţii de 
construire a unui bazar oriental în zona Peninsulară a munc. Constanţa. Nu s-a pus la 
dispoziţia celor interesaţi nicio documentaţie de concurs şi nu s-a solicitat un reprezentant 
al OAR. Din păcate, Filiala Bucureşti, căreia i s-a solicitat un reprezentant în juriu, a făcut 
o astfel de desemnare fără a analiza care sunt documentele de concurs puse la dispoziţia 
potenţialilor concurenţi.  

6. Ordinul a formulat plângere prealabilă împotriva anunţului de organizare a concursului de 
soluţii pentru Reabilitarea şi modernizarea Pieţei Revoluţiei din munc. Slobozia. Istoria 
acestui concurs este mult mai complexă – iniţial am formulat contestaţie la Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor, iar acesta a dispus refacerea documentaţiei de 
concurs de către autoritatea contractantă (Primăria Slobozia). Ulterior am introdus acţine 
la instanţa de contencios competentă. După primirea citaţiei, Primăria Slobozia şi-a anulat 
concursul. Au publicat din nou pe SEAP concursul, la care am formulat plângere 
prealabilă, o etapă a procedurii de introducere a unei acţiuni la instanţă. 

7. Ordinul a contestat concursul privind investiţia Sală de spectacol pentru Teatrul Naţional 
din Timişoara. Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor a dispus autorităţii 
contractante să îşi refacă documentaţia. Ulterior am introdus acţiune la instanţa de 
contencios administrative competentă. După primirea citaţiei Teatrul şi-a anulat 
concursul. 

8. Ordinul a formulat observaţii privind calitatea documentaţiei şi nerespectarea prevederilor 
Legii 184/2001, republicată, şi pentru alte concursuri/licitaţii de achiziţie a serviciilor de 
proiectare: către Compania Naţională de Investiţii privind achiziţia de servicii de 
proiectare pentru proiecte tip “cămine culturale”; către Tribunalul Mehedinţi pentru licitaţia 
privind Palatul Justiţiei; către Oficiul de Plăţi şi Contractare PHARE pentru licitaţia privind 
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Centrul Naţional SIS (Sistemul de Informaţii Schengen); către Primăria munc. Bacău 
pentru licitaţie “Reabilitare şi modernizare Insulă de Agrement”; către Primăria oraşului 
Agnita pentru licitaţie “Restaurarea centrului istoric al oraşului Agnita”; către Primăria 
munc. Craiova pentru licitaţie “Amenajare Parcul Lunca Jiului”; către Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului pentru licitaţia “Proiect tip Sală de sport pentru şcolile din mediul 
rural şi Proiect tip pentru Bazin de înot pentru şcolile din mediul urban”. 

V. Finanţarea programelor şi proiectelor culturale.  
1. S-au aprobat Normele privind finanţarea proiectelor editoriale. După cum aţi fost 

informaţi, s-au operat mai multe modificări decât cea privind clarificarea site-urilor ca 
proiecte editoriale: 

VI.  În şedinţa Colegiului director din 27 octombrie 2008 s-au aprobat aceste norme, potrivit 
delegării de competenţe conferite prin hotărâre a Consiliului naţional în şedinţa din 9 iunie 
2008. 

VII. S-au operat modificările şi completările stabilite de Consiliul naţional în data de 9 iunie 2008. 
       S-au operat şi alte modificări, după cum urmează: 

- bugetul pentru realizarea de site-uri se va întocmi potrivit anexei 2 din Norme, 
adică potrivit modelului utilizat pentru proiecte culturale – la capitolul 4 (cheltuieli 
specifice), pct. 4.4. s-a completat cu textul „execuţie şi întreţinere pentru un an a 
suportului electronic, în cazul site+urilor”; 

- s-a modificat şi completat anexa 2 la Norme cu: 
  - capitolele 1 şi 2 (drept de autor şi convenţii) s-au comasat; 
  - capitolul (nou) 2 s-a prevăzut ca cheltuială eligibilă suma reprezentând  
    până la 10% din suma solicitată pentru plata orelor suplimentare pentru  
    angajaţii filialei/Ordinului care realizează activităţi în cadrul unor proiecte 
    culturale; 
- la capitolul 8 s-a majorat procentul de 1% la 2% pentru cheltuieli neprevăzute; 
- la grila criteriilor de evaluare a proiectelor editoriale s-a defalcat punctajul în 

funcţie de finanţarea acordată; 
- la art. 22 s-a introdus un alineat nou – contestaţiile vor fi soluţionate de către o 

comisie special constituită (nu comisia de evaluare şi acordare a finanţării va 
soluţiona eventualele contestaţii); 

- anexa 7 este formată din 2 părţi – fişa A şi fişa B (A-fişă de antecalcul şi B-fişă 
de postcalcul) şi s-au introdus cerinţe tehnice minime; 

- la anexa 9 (contract de finanţare publicaţie) s-a completat art. 8 cu un nou alineat 
(obligaţia beneficiarului finanţării de a pune la dispoziţia Ordinului un număr de 5 
exemplare ale publicaţiei).   

- Normele s-au redactat ca o „republicare” întrucât s-au operat mai multe 
modificări decât cele care vizau proiectele editoriale. 

- Colegiul director a hotărât componenţa comisiei de evaluare a proiectelor 
editoriale. 

- Fişele de antecalcul şi postcalcul (în format Excel), fişe preluate de la Centru 
Naţional al Cărţii din Paris (aceste fişe sunt folosite şi de alte organisme din 
România şi sunt adaptate la caracteristicile pieţei publicaţiilor din ţara noastră). 

- S-a stabilit data evaluării proiectelor editoriale şi termenul până la care se pot 
depune proiectele. 

2. Unii beneficiari ai fondurilor din timbrul arhitecturii (filiale) nu respectă contractele de 
finanţare şi prevederile bugetelor pe care le-au depus în vederea solicitării finanţării.  

3. Se prelungesc, în mod nepermis, perioadele dintre finalizarea proiectelor şi prezentarea 
documentelor justificative în vederea efectuării deconturilor. Din această cauză Ordinul 
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este în situaţia de a întocmi bugetul pentru anul următor cu reporturi foarte mari – banii 
sunt aprobaţi şi nu s-au făcut deconturile, caz în care ei trebuie înregistraţi la reporturi în 
bugetul anual următor. 

4. Situaţia proiectelor pe 2007: 
- Muntenia Vest: 4 Curţii Domeneşti-96 000 lei – termenul de finalizare, potrivit 

contractului, este august 2008 (s-a decontat avansul); Turism rural, şansă de 
păstrare a arhitecturii tradiţionale-74 270 lei – termenul de finalizare, potrivit 
contractului, este martie 2008 (nu s-a decontat). 

- Timiş: Aşezări umane-Istoria aşezărilor umane de la origini până la Renaştere-
117 870 lei, din care 45 000 lei pentru 2007, 36 435 lei pentru 2008 şi restul 
pentru 2009 – nu s-a solicitat nimic din suma de 81 435 lei cât a fost prevăzut 
pentru 2007 şi 2008; Învăţământul de arhitectură din Timişoara-56 110 lei – nu s-
a încheiat contract. 

5. Situaţia proiectelor pe 2008: 
- Bucureşti: Expoziţie monografică Alvaro Siza-92 518 lei – nedecontat, deşi s-a 

finalizat; Ziar de arhitectură – nu este contract;  
- Filiala Transilvania: proiect pilot privind dezvoltările de locuinţe astăzi-

problematică şi direcţii  – nu este contract. 
- Timiş: Dreptul la Dunăre – nu este contract. 

6. Premii pentru filiale şi Ordin pentru 2008-suma totală este de 311 600 lei, din care: 
 295 600 lei pentru filiale şi 16 000 lei pentru Ordin: 

- Filiala Arad – 10.350 lei. 
- Filiala Mureş – 10.350 lei. 
- Filiala Muntenia Sud Est – 10.350 lei. 
- Filiala Dunărea de Jos – 10.350 lei. 
- Filiala Oltenia – 15.650 lei. 
- Filiala Prahova – 14.150 lei. 
- Filiala Nord Vest – 11.650 lei. 
- Filiala Dobrogea – 17.150 lei 
- Filiala Braşov-Covasna-Harghita – 17.150 lei. 
- Filiala Bihor – 10.350 lei. 
- Filiala Transilvania – 19.650 lei 
- Filiala Timiş – 19.650 lei   
- Filiala Nord Est –11.650 lei. 
- Filiala Bacău-Neamţ – 12.650 lei. 
- Filala Sibiu-Vâlcea – 12.650 lei. 
- Filiala Bucureşti – 44000 lei 
- Filiala Argeş – 10.350 lei  
- Filiala Muntenia Vest – 10.350 lei 
- Filiala Hunedoara – 10.350 lei. 
- Filiala Iasi – 16.800 lei. 

7. Premii, pentru membri, nedecontate pe 2006 şi 2007:  
- Filiala Arad – 1580 lei pe 2006 şi 4800 lei pe 2007 plus suma din 2008. 
- Filiala Mureş – 1580 lei pe 2006 şi 4800 lei pe 2007 plus suma din 2008. 
- Filiala Muntenia Sud Est – 1580 lei pe 2006 şi 4800 lei pe 2007 plus suma din 

2008. 
- Filiala Dunărea de Jos – 1580 lei pe 2006 şi 4800 lei pe 2007 plus suma pe 

2008. 
- Filiala Prahova – 2600 lei pe 2006 şi 6100 lei pe 2007 plus suma pe 2008. 
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- Filiala Nord Vest – 1800 pe 2006 şi 5300 lei pe 2007 plus suma pe 2008. 
- Filiala Braşov-Covasna-Harghita – 6700 lei pe 2007 plus suma din 2008. 
- Filiala Nord Est – 1700 lei pe 2006 şi 5200 lei pe 2007 plus suma din 2008. 
- Filiala Bacău-Neamţ – 2500 lei pe 2006 şi 6000 lei pe 2007 plus suma pe 2008. 
- Filiala Hunedoara – 1580 lei pe 2006 şi 4800 lei pe 2007 plus suma din 2008. 
- Filiala Iaşi – 3200 lei pe 2006 şi 6700 lei pe 2007 plus suma din 2008. 
Sumele nedecontate pe 2006, 2007 şi 2008 (pentru 2008 se puteau transmite 
regulamentul concursului, criteriile de jurizare şi membrii juriului, aşa cum au 
procedat Bihor, Argeş, Bucureşti, Timiş, Sibiu-Vâlcea, Muntenia Vest) sunt de aprox. 
280000 lei. 

VIII. În perioada la care ne referim, au avut loc mai multe evenimente privind numirea comisiei 
tehnice de urbanism şi amenajare a teritoriului Bucureşti. Ordinul şi Filiala Bucureşti au 
solicitat primarului general al Bucureştiului asigurarea reprezentativităţii OAR în comisie prin 
acordarea unui număr de 3 locuri şi acceptarea unor propuneri privind regulamentul acesteia, 
inclusiv posibilitatea organizaţiei de a retratrage sprijinul arhitecţilor desemnaţi, în cazul în 
care aceştia nu mai reprezintă principiile profesionale ale breaslei arhitecţilor. 

IX. Comisia Naţională de Disciplină:  
- în această perioadă au fost pe rol 9 cauze; 
- 5 cauze au fost soluţionate, din care 4 cu sancţionarea suspendării dreptului de 

semnătură, iar într-un caz s-au respins sesizările (cea a colegiului director şi cea 
a unor membri ai filialei Oltenia, jud. Mehedinţi) întrucât completul a considerat 
că faptele comise sunt pasibile de sancţiune administrativă şi nu una disciplinară; 
comisia a recomandat forurilor de conducere ale OAR stabilirea limitelor de 
competenţă a preşedinţilor filialelor prin modificarea şi completarea 
Regulamentului OAR şi a regulamentului-cadru al filialelor. 

X. Comisia Naţională de Acordare a Dreptului de Semnătură  
       Au avut loc 2 sesiuni – în iunie şi septembrie: 

- în iunie au solicitat dobândirea dreptului de semnătură 57 de arhitecţi şi 
conductori arh, din care 8 arhitecţi din UE – din care 7 au fost amânaţi; 

- în septembrie au solicitat dobândirea dreptului de semnătură 111 arhitecţi şi 
conductori, din care 3 au fost amânaţi, 6 nu au obţinut drept de semnătură, iar 
unul nu s-a prezentat. 

XI. Comisia de Recunoaştere diplome din UE, SEE şi Confederaţia Elveţiană:  
- s-au recunocut 18 diplome obţinute în Austria, Germania, Spania, Franţa, 

Ungaria. 
XII. Tabloul Naţional al Arhitecţilor - s-a publicat în Monitorul Oficial al României nr 660 bis din 19 

septembrie 2008, într-un tiraj de 1000 exemplare. Filialei Bucureşti i s-au transmis deja 500 
exemplare. Rog celelalte filiale să stabilească modul în care urmează să preia un număr de 
exemplare. 


